
 

 

 
RECUEIL 

 
DES 

 
ACTES 

 
ADMINISTRATIFS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEE 2015 – NUMERO 252 DU 14 OCTOBRE 2015 
 
 
 



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD                           ANNÉE 2015 - N° 252  DU 14 OCTOBRE  2015 

 1

 
 
 
 
 

 
 

 
 

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL 
 
 

DRLP - DIRECTION DE LA RÈGLEMENTATION ET DES LIBERTÉS PUBLIQUES 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - SARL « Organisation 
Funéraire Jacques LEFEVRE », sise 241, rue du Bourg à LAMBERSART 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - Etablissement secondaire de 
la SASU « Etablissements MARCHAND Paul », sis 42, rue Parmentier à SECLIN 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - Etablissement secondaire de 
la SARL « Pompes Funèbres Assistance MARTIN », sis 122, rue du Bourg à LAMBERSART 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - SARL « Pompes Funèbres 
Assistance MARTIN », sise 6, rue du Lazaro à MARCQ-EN-BAROEUL 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - Etablissement secondaire de 
la SARL « Pompes Funèbres Assistance MARTIN », sis 282, rue Nationale à LILLE 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - SARL « TRAISNEL Pompes 
Funèbres » , sise 8, rue Gambetta à ARMENTIÈRES 
 
Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire - Service municipal des 
inhumations et exhumations de la commune de WATTIGNIES, siégeant en mairie de WATTIGNIES 
 
 

DIRECCTE - DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, 
DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI 

 
Décision portant affectation des agents de contrôle dans les unités de contrôle et de gestion des intérims – Unité 
territoriale du Nord-Lille 
 
 

DIRPJJ - DIRECTION INTERREGIONALE DE LA PROTECTION JUDICIAIRE DE LA JEUNESSE 
GRAND NORD 

 
Arrêté portant modification de l’arrêté du 29 avril 2011, portant autorisation d’extension d’un Service Territorial 
Éducatif de Milieu Ouvert à MAUBEUGE 

 
DDTM - DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER 

 
Arrêté préfectoral portant prescriptions particulières concernant les ouvrages du système d’assainissement de la 
station d’épuration de Hondschoote 
 
Avenant à la décision N° 102/2015 portant mesure temporaire de restriction de navigation 
 
Décision N° 106/2015 portant mesure temporaire de restriction de navigation 
 
Décision N° 107/2015 portant autorisation d'une manifestation nautique 
 

 
CENTRE HOSPITALIER - EHPAD DE COMINES 

 
Décision N° DRH 2015-0114 portant délégation de signature 

TABLE DES MATIERES 







































PRÉFET DU NORD

DIRECTION DÉPARTEMENTALE

DES TERRITOIRES ET DE LA MER DU NORD

Service Eau-Environnement
Cellule de police de l’eau

Projet
Arrêté préfectoral portant prescriptions particulières

concernant les ouvrages du système d’assainissement
de la station d’épuration de Hondschoote  (Nord)

- - - - - - -

Le préfet de la région Nord - Pas-de Calais
Le préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

- - - - - - -

Vu la directive européenne 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires
(directive ERU) ;

Vu la directive européenne 2000-60 du 23 octobre 2000 (directive-cadre sur l’eau) ;

Vu  le  code  de  l’environnement,  notamment  les  articles L211-2,  L211-3,  L214-3 (III),  L214-1  et  suivants
et R214-1 et suivants concernant le régime de déclaration ou d’autorisation au titre de la Police de l’eau ;

Vu  le  code  de  l’environnement,  notamment  les  articles R211-25  à R211-46  relatifs  aux  prescriptions
réglementaires en matière de stockage et d’épandage des boues ;

Vu le  code de la santé publique, notamment l’article L1331-10 ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L2224-8, R2224-10 et suivants ;

Vu le décret du 31 juillet 2014 portant nomination du préfet de la région Nord - Pas-de-Calais, préfet de la
zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) – Monsieur Jean-François CORDET ;

Vu l’arrêté  ministériel  du 12 janvier 2006 portant  révision des zones sensibles à l’eutrophisation dans le
bassin Artois-Picardie ;

Vu l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité ;

Vu l’arrêté ministériel du 28 juillet 2011 modifiant l’arrêté ministériel du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes
et  critères  d’évaluation  de l’état  écologique,  de l’état  chimique et  du potentiel  écologique des  eaux de
surface ;

Vu la circulaire du 29 septembre 2010 relative à la surveillance de la présence de micropolluants dans les
eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées et la note de la direction de
l’eau et de la biodiversité du 14 décembre 2011 portant précisions ;

Vu l’arrêté préfectoral du 28 décembre 2012 délimitant les zones vulnérables aux pollutions par les nitrates
d’origine agricole dans le bassin Artois-Picardie ;

Vu l’arrêté préfectoral du 25 juillet 2014 établissant le programme régional d’actions en vue de la protection
des eaux contre la pollution par les nitrates d’origine agricole pour le Nord - Pas-de-Calais ;

Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Artois-Picardie approuvé
le 20 novembre 2009 ;

Page 1 - 12



Vu le dossier de déclaration au titre de la Loi sur l’eau présenté par la Communauté de communes des Hauts
de  Flandre (CCHF)  reçu  le 10 janvier 2014,  référencé D-59-2014-00025,  et  complété  successivement
les 19 février 2014, 09 avril 2014, 11 juillet 2014, 12 août 2014, 15 octobre 2014 et 11 mars 2015 ;

Vu la consultation du pétitionnaire sur le projet d’arrêté préfectoral en date  du 07 mai 2015 ;

Vu l’avis rendu le 16 juin 2015 par le pétitionnaire ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Nord et du directeur départemental des territoires et
de la mer du Nord ;

Arrête

Article     1  er - Généralités

Le système d’assainissement de Hondschoote doit respecter :

* les obligations européennes issues de la directive 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des
eaux urbaines résiduaires (directive ERU) ;

* les obligations nationales.

Au niveau local, en complément ou durcissement des obligations pré-citées, le présent arrêté préfectoral fixe
les dispositions particulières détaillées ci-dessous.

Par ailleurs, en cas d’évolution de la réglementation européenne et nationale, la règle la plus contraignante sera
appliquée automatiquement.

Article     2 - Objet de l’autorisation

Est autorisé, dans les conditions fixées par le présent arrêté préfectoral et dans le respect des objectifs retenus,
le système d’assainissement de Hondschoote.

Un plan de localisation est joint en annexe 1 du présent arrêté et un synoptique du système d’assainissement
est joint en annexe 2.

Les réseaux d’assainissement des communes de l’agglomération d’assainissement de Hondschoote s’étendent
sur les communes de Hondschoote, Killem et Rexpoëde, situées dans le département du Nord. Les réseaux
sont majoritairement de type séparatif sur les trois communes.

Les rubriques de la nomenclature reprise à l’article R214-1 du code de l’environnement s’appliquant au système
d’assainissement autorisé par ce présent arrêté sont :

Rubrique Intitulé de la rubrique Régime

2.1.1.0

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement :

1-Supérieure à 600 kg de DBO5 (Autorisation) ;

2-Supérieure  à 12 kg  de DBO5,  mais  inférieure  ou  égale  à 600 kg
de DBO5 (Déclaration).

Station dimensionnée à 591 kg
de DBO5.

D’où le régime de déclaration

2.1.2.0

Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné à
collecter un flux polluant journalier :

1-Supérieure à 600 kg de DBO5 (Autorisation) ;

2-Supérieure  à 12 kg  de DBO5,  mais  inférieure  ou  égale  à 600 kg
de DBO5 (Déclaration).

7 déversoirs d’orage pour un flux
inférieur à 600 kg de DBO5 et

29 postes de
relèvement/refoulement 

D’où le régime de déclaration

Le système autorisé comprend les éléments décrits dans le présent arrêté.

Article     3 - Agglomération d’assainissement autorisée

Les réseaux d’assainissement des communes de Hondschoote, Killem et Rexpoëde sont de type séparatif, bien
qu’il subsiste environ 11 km de réseau unitaire sur l’ensemble des territoires de ces communes.

L’ensemble de l’agglomération d’assainissement de Hondschoote appartient au bassin versant de l’Aa (masse
d’eau superficielle du Delta de l’Aa référencée FRAR61, et masse d’eau souterraine des Sables du Landénien
des Flandres référencée FRAG014).

Page 2 - 12



3.1 -  Description du système de collecte

Rexpoëde 8 postes de refoulement télé-surveillés 4 déversoirs d’orage.

Killem 4 postes de refoulement télé-surveillés 1 déversoir d’orage.

Hondschoote 17 postes de refoulement télé-surveillés 2 déversoirs d’orage.

Voir en annexe 3 du présent arrêté, les détails concernant ces ouvrages, notamment les flux transités.

3.2 -  Présentation de la station

La station d’épuration de Hondschoote se situera le long du chemin de halage sur la commune de
Hondschoote (à côté de l’actuelle station), sur les parcelles cadastrées B1232 et B455. Sa mise en
service est prévue avant le 31-12-2017.

Le bassin de stockage se situera sur la parcelles cadastrée A1019 de la commune de Rexpoëde. Sa
mise en service est prévue avant le 31-12-2017.

Le milieu récepteur sera le cours d’eau de la Becque de Hondschoote, affluent du Canal de la Haute
Colme (géolocalisation en Lambert 93 : X = 670 033, Y = 7 098 398).

Le service de Police de l’eau devra être tenu informé du démarrage des travaux et de mise en eau de la
nouvelle station et son bassin de stockage de Rexpoëde.

Un chemin sera aménagé entre les parcelles B487 et B488 depuis le chemin des Anguilles afin de
désengorger le chemin de halage vers le camping, et permettra ainsi un accès direct à la future station.

3.3 -  Description de la filière de traitement

La  station  d’épuration  sera  dimensionnée  pour 591 kg DBO5/j  (soit 9 855 éq-hab  pour 60 g/j éq-hab
de DBO5).  Son  procédé  est  de  type  boues  activées  faible  charge  avec  déshydratation  par
centrifugation et chaulage, et désodorisation du local de traitement des boues (voir en annexe 4).

La station d’épuration comprendra les trois filières suivantes :

EAU BOUES AIR

- pré-dégrillage  avant  poste  de
relèvement  équipé  d’un  débitmètre
électromagnétique,

- tamisage fin, puis passage en bassin
d’anaérobie puis le bassin d’aération,

- dégazage,  clarification,  avec  des
mesures  de  fonctionnement  et
d’autosurveillance.

- extraction  des  boues  et
déshydratation par centrifugation,

- chaulage des boues,

- stockage des boues sur  une aire
dédiée dans l’enceinte de la station
pour une durée de 9 mois minimum.

- extraction  de  l’air
vicié,

- désodorisation  sur
charbon actif.

Une gestion courante du site  permettra d’assurer la  traçabilité  de l’ensemble de la  production des
boues et d’éviter toute gène olfactive.

Article     4 - Débit de référence du système de traitement

Le débit de référence retenu pour le système de traitement de Hondschoote est de 2 000 m3/j.

Tout dépassement des normes de rejet corrélées au dépassement du débit ou de la charge de référence ne
sera pas considéré comme une non conformité.

Page 3 - 12



En cas de dépassement du débit de référence pour plus de 10 % du nombre de bilans à réaliser, le jugement de
conformité annuel sera effectué au regard du percentile 95 des débits entrants sur l’année sur le système de
traitement, mesurés sur les points de mesures réglementaires A2+A3+A7, et non pas du débit fixé ci-dessus.

Toutefois, le débit de référence peut être actualisé préalablement aux opérations de conformité sur proposition
du maître d’ouvrage, soumis à validation du service en charge de la police de l’eau.

Si cette réévaluation est incompatible avec la conception et le fonctionnement du système de traitement, au
regard des capacités,  le maître  d’ouvrage devra réaliser  les aménagements pour mettre  en conformité sa
situation :

* soit par une extension de la capacité des ouvrages,

* soit par une optimisation du réseau de collecte (déconnexion des eaux claires parasites, tamponnement ou
déconnexion des eaux pluviales à la source, …),

et s’engager sur un échéancier de réhabilitation.

Un comité de suivi  sera alors constitué.  Celui-ci  validera les aménagements projetés avant réalisation.  Ce
comité  sera  constitué  a minima  du  service  en  charge  de  la  police  de  l’eau  et  de  l’Agence  de  l’Eau
Artois-Picardie.

Article 5 – Prescriptions relatives au réseau de collecte

5.1 -  Les ouvrages de collecte

Les  ouvrages  de  collecte  seront  dimensionnés  de  manière  à  assurer  une  collecte  et  un  transfert
efficace de la totalité des effluents générés par le réseau de collecte par temps sec et jusqu’aux fortes
pluies, sur l’ensemble de l’agglomération d’assainissement de Hondschoote comprenant les communes
de Hondschoote, Killem et Rexpoëde.

Les différents ouvrages seront conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et
les apports d’eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement, les flux correspondant à
son débit de référence.

Les  ouvrages  devront  être  conçus  et  implantés  de  façon  à  ce  que  leur  fonctionnement  minimise
l’émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de constituer une gêne pour le
voisinage.

Les bassins de stockage devront être étanches et pouvoir être vidangés en moins de 24 heures.

Pour le rejet dans les eaux de surface, les ouvrages de déversement ne devront pas faire obstacle à
l’écoulement des eaux. Toutes dispositions devront être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des
berges et  éviter  la  formation de dépôts.  Les réseaux d’eaux pluviales des systèmes séparatifs  ne
devront pas être raccordés au réseau des eaux usées (unitaires) du système de collecte.

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne devront pas être raccordés au système de collecte des
eaux  usées.  Elles  ne  peuvent  être  raccordées  au  réseau  unitaire  qu’à  condition  que  le
dimensionnement  du  système  de  collecte  et  de  la  station  d’épuration  de  l’agglomération
d’assainissement le permette.

Les futures opérations d’aménagement feront l’objet d’un recensement tant sur le plan des emprises
collectées que sur les débits autorisés.

Une convention sera à établir pour tous les raccordements.

5.2 -  Raccordement des activités non domestiques

Tout  raccordement d’activité non domestique devra faire  l’objet  d’une autorisation de déversement,
conformément à l’article L1331-10 du code de la santé publique, préalablement au raccordement. Ces
autorisations ne pourront être délivrées que lorsque le réseau sera apte à acheminer ces effluents et
que la station d’épuration sera apte à les traiter. Ces effluents ne devront pas contenir de substances
visées par le décret 2005-378 du 20 avril 2005, ni celles visées à l’annexe V de l’arrêté du 22 juin 2007
susvisé.

Les matières solides, liquides ou gazeuses, y compris les matières de vidange, ainsi que les déchets et
les eaux mentionnées à l’article R1331-1 du code de la santé publique ne devront pas être déversées
dans le système de collecte des eaux usées,  dans des conditions susceptibles de conduire à une
concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur supérieure à celles qui
sont fixées réglementairement.

Page 4 - 12



Article     6 - Prescriptions relatives aux charges admissibles et traitées en station